
COMUNE DI RACCUJA
- CITTÀ METROPOLITANA DI MESSINA -

ORDINANZA SINDACALE N. 48 DEL 13/09/2024

OGGETTO:  FESTA  PATRONALE  2024  -  MISURE  DI  SICUREZZA  URBANA   DIVIETO  DI
SOMMINISTRAZIONE E VENDITA DI BEVANDE IN BOTTIGLIE, RECIPIENTI DI
VETRO E LATTINE NEI GIORNI 20 E 21 SETTEMBRE 2024.

IL SINDACO

VISTA la Circolare del Ministero dell’Interno – Dipartimento della Pubblica Sicurezza –
n.  555/OP/0001991/2017/1  del  7  giugno  2017,  relativa  all’accertamento  delle
condizioni di sicurezza durante lo svolgimento delle pubbliche manifestazioni;

CONSIDERATO che la citata Circolare prevede – tra l’altro – la valutazione da parte dei
Sindaci di provvedimenti finalizzati al divieto di somministrazione e vendita di bevande
in  bottiglie  di  vetro  e  lattine,  che  possano  costituire  un  pericolo  per  la  pubblica
incolumità;

RITENUTO che, effettivamente, durante le pubbliche manifestazioni  la vendita ed il
conseguente consumo su area pubblica di bevande in contenitori di vetro o in lattine,
associati al contesto ambientale di affollamento, possa far registrare l’uso improprio
degli stessi, nonché fenomeni di dispersione, nelle aree di consumo e nelle immediata
vicinanze, di un elevato numero di bottiglie di vetro e di lattine i cui frammenti in caso
di rottura costituiscono un serio pericolo per l’incolumità delle persone;

RITENUTO  quindi che i motivi di ordine, sicurezza ed incolumità pubblica evidenziati
nei capi che precedono siano idonei e sufficienti per disporre il divieto di vendita di
qualsiasi  bevanda in contenitori  di  vetro ed in lattine durante  lo svolgimento delle
manifestazioni inerenti i festeggiamenti in onore della Patrona Maria SS. Annunziata; 

RICHIAMATA la propria precedente ordinanza n. 45 dell’11.08.2023;

VISTO il Testo Unico Leggi di Pubblica Sicurezza, approvato con R.D. n. 773/1931;
VISTO il D.Lgs. n. 267/2000;
VISTO l’O.A.EE.LL. vigente nella Regione Siciliana;

ORDINA



In concomitanza con lo svolgimento della festa della Patrona nei prossini giorni 20 e 21
settembre 2024:

1.  E’  fatto  assoluto  divieto  ai  titolari  di  esercizi  pubblici,  esercizi  di  vicinato  ed  ai
venditori ambulanti di vendere per asporto bevande in bottiglie e recipienti di vetro,
nonché in lattine. La somministrazione deve avvenire in bicchieri di carta o plastica nei
quali  le  bevande  devono  essere  versate  direttamente  da  chi  effettua  la
somministrazione;

2. E’ fatto assoluto divieto a chiunque di introdurre e consumare bevande in bottiglie
in  vetro  ed  in  lattine,  anche  già  in  proprio  possesso,  nell’area  interessata  dalla
manifestazione;

3.La  presente  ordinanza  si  applica  per  l'intera  giornata  di  svolgimento  della
manifestazione;

4.Fatta salva l’applicazione delle norme preordinate al contrasto di illeciti penali, alla
violazione  delle  disposizioni  della  presente  ordinanza  si  applica,  oltre  alle  sanzioni
previste dalla specifica normativa, la sanzione amministrativa del pagamento di una
somma da € 25,00 a € 500,00 per ogni violazione accertata ai sensi dell’art. 7 bis del
D.Lgs. n. 267/2000.

DISPONE
La pubblicazione di copia della presente ordinanza all’Albo Pretorio on-line dell’Ente,
nonchè  la  trasmissione,  all’ufficio  di  Polizia  Municipale,  al  Comando  della  locale
Stazione Carabinieri e a tutte le attività di somministrazione al pubblico di alimenti e
bevande ed esercizi di vicinato. 

Raccuja, 13/09/2024

Il Sindaco
Avv. Ivan Martella

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art.24 del D.Lgs. n.82/2005 e depositato presso la sede del Comune di
Raccuja. Ai sensi dell'art.3 del D.Lgs 39/93 si indica che il documento è stato firmato da:

IVAN MARTELLA in data 13/09/2024


